5, 2. *Potest*, etc. : pour l'interprétation littérale, cf. *Midrash* sur la Genèse, p. 484 ; EUSÈBE, *Dém. Évang.* VIII, 1 (Heikel, p. 359) ; DIODORE, fr. 57 ; JÉRÔME, *Hebr. Quaest.* (CC 72, 53) ; THÉODORE (PG 80, 218). Là où Rufin, cavalièrement, rapporte le verset à Juda et aux rois ses descendants, les commentateurs susdits indiquent seulement, avec plus d'exactitude, les rois qui descendent de Juda, ou la position privilégiée de la tribu tout entière.

5, 5. *Sed et in Christo*, etc. : pour l'interprétation typologique, cf., entre autres, HIPP., *Tr.*, ch. 25 ; fr. 17 s. ; AMBR. 4, 17 ; GRÉG. D'ELVIRE, p. 66 ; CYR. ALEX., PG 69, 352 ; EUS. VIII, 1, Heikel, p. 362.

5, 6. *a fratribus suis* : le rapport des frères de Juda avec les apôtres, d'après *Matth.* 12, 49, *Jn* 20, 17 et d'autres passages de l'Évangile, se trouve aussi dans HIPP., *Tr.*, ch. 16 et dans EUS. VIII, 1, Heikel, p. 362. D'autres commentateurs ont vu représentés dans les frères de Juda les croyants (ORIGÈNE, *Ho. Jer.* 9, 1 ; Grégoire d'Elvire) ou même tout le genre humain (Cyrille).

5, 10. *Sede*, etc. : le rapprochement avec Ps. 109, 1 se trouve aussi chez HIPP., fr. 17, et chez Grégoire d'Elvire. Avec ces deux commentateurs, Rufin

inimicos tuos sub pedibus tuis. Sunt ergo inimici, donec increduli sunt et infideles, et ideo caeduntur in tergo, qui posteaquam conuersi fuerint, efficiuntur fratres et conlaudant eum, qui eos in adoptionem Patris uocatos, 15 sibi et coheredes fecit et fratres. Bene autem terga inimicorum caedi dixit a Christo : omnes enim qui adorabant idola, terga dabant Deo, sicut et per prophetam Dominus exprobat dicens quia : *Conuerterunt ad me dorsa sua et non faciem.* Haec ergo dorsa caedit, ut conuersi aliquando 20 quando terga dent idolis et faciem erigant ad Deum et faciant hoc quod in consequentibus scriptum est : *Et adorent te filii patris tui.* Tunc enim eum adorant, cum filii Patris fuerint effecti et spiritum adoptionis acceperint, in quo clamant : *Abba pater.* Nemo enim 25 dicit Dominum Iesum Christum nisi in Spiritu Sancto. Iste sermo paulo durius refertur ad Iudam, nisi abusive dicamus adoratos esse quasi reges a fratribus suis, id est a ceteris contribulibus, filios Iuda.

6. *Catulus leonis Iuda : de germine filius meus ascendisti : recubans dormisti sicut leo et sicut catulus leonis : quis suscitabit eum ?* In his uersiculis non iam concludimur sed pene excludimur. Nam catulum leonis si 5 ponamus Iudam dici posse pro uirtute bellandi, quomodo exponetur quod de germine filius dicitur ascendisse ? Germen autem hic in Graeco *βλαστὸν* dicit, quod magis uel uirgultum uel ramus rectius interpretatur, qui uel de radice pullulare uel de ipso robore arboris solet. Ex